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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na supervizi u zdravotnických pracovníků. Teoretická část

práce vymezuje základní pojmy a teoretická východiska z oblasti supervize. Také specifi-

kuje zdravotnické pracovníky dle platné legislativy a charakterizuje kategorie zdravotnic-

kých zařízení. Praktická část zpracovává, vyhodnocuje a interpretuje data získaná průzku-

mem, který byl realizován metodou dotazníkového šetření. V závěru práce jsou prezento-

vány výsledky dotazníkového šetření, jejich shrnutí a navržena doporučení pro praxi.

Klíčová slova:

Supervize, lékař, ošetřovatel, sanitář, všeobecná sestra, zdravotnický asistent.

ABSTRACT

This bachelor’s thesis focuses on the supervision of medical workers. The theoretical part

defines the basic terms and theoretical bases of supervision. It also specifies medical wor-

kers according to the current legislation and defines categories of medical facilities. The

practical part processes, assesses and interprets data from our research, conducted in the

form of a questionnaire. The thesis presents and summarises the outcome of the question-

naires and concludes with recommended implementations.
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ÚVOD

Jen málo zdravotnických zařízení uniká nutnosti inovovat nebo reagovat na potřebu změn,

nové poznatky, formy celoživotního vzdělávání, koncepci ošetřovatelství či kontinuálního

zvyšování kvality poskytované lékařské i ošetřovatelské péče. Zdravotnická zařízení často

potřebují revidovat svou existující praxi, svou organizační strukturu, složení a počet svých

zaměstnanců. Postupně probíhající změny v provozech zdravotnických zařízení kladou na

zdravotnické pracovníky vysoké nároky na teoretické znalosti, dovednosti a všestrannost.

Ve většině zdravotnických zařízení dochází ke změnám dynamiky obratu pacientů a s tím

úzce spojeny navyšující se uvedené nároky na zdravotnické pracovníky. Zdravotnická za-

řízení v současné době čelí nedostatečnému personálnímu obsazení kvalifikovanými lékař-

skými či nelékařskými pracovníky. Neustále se v médiích či na sociálních sítích dnes doví-

dáme o velmi neutěšené situaci, jež má právě nedostatek personálu a s tím spojené přetě-

žování zdravotnických pracovníků spojitost. K situaci přispívají i neadekvátní platové

podmínky, jež neodpovídají míře kvalifikačního vzdělání, které dnešní zdravotničtí pra-

covníci musí dle platné legislativy splňovat.

Téma bakalářské práce jsem z počátku zvolila se zdánlivě prostého důvodu, kterým byla

práce na mém vlastním osobním i profesním růstu. Avšak průběžným studiem dostupné

literatury, jak u nás, tak i v zahraničí jsem zjistila, jak potřebná supervize v dnešním zdra-

votnictví opravdu je. V dnešní době nabízí zdravotnická zařízení různé formy podpory

personálu, mezi něž patří například dotazníkové šetření spokojenosti zdravotnických pra-

covníků a reakce zaměstnavatelů na případná zjištění, dále jsou zaměstnancům nabízeny

různé formy benefitů či motivačně hodnotící pohovory se svými nadřízenými.

V současnosti je nezbytné, aby zaměstnavatelé nabídli svým zaměstnancům pravidelnou

a efektivní péči o své zaměstnance, vytvořili jim podmínky pro bezpečnou komunikaci,

kladení otázek a hledání cest v jejich každodenních profesních dilematech, jež supervize

nabízí. Od roku 2009 pracuji ve zdravotnickém zařízení ve funkci manažerky ošetřovatel-

ské péče a dnes již vnímám supervizi jako jednu z možných cest k tomu, aby zdravotničtí

pracovníci znali svou profesní roli, rozsah svých stanovených kompetencí a byli schopni

přijmout odpovědnost za svou práci. Aby poskytovaná lékařská i ošetřovatelská péče od-

povídala platným předpisům a standardům. Neméně důležitá je u zdravotnických pracov-

níků reflexe vlastní práce, která pomáhá zmíněné teoretické znalosti přenášet do vlastní

praxe a učit se z prožitého. Podpora a práce s emocemi je u zdravotnických pracovníků

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 11

klíčová. Dovolím si však vzhledem ke zkušenostem z mé praxe říct, že je velmi často pod-

ceňována.

V bakalářské práci se zaměřujeme na supervizi u zdravotnických pracovníků. Hlavním

cílem bakalářské práce je zjistit zájem zdravotnických pracovníků o supervizi, zjistit zna-

lost pojmu supervize, obsah požadovaných témat supervizních sezení a očekávané charak-

terové rysy supervizora. Také se zabýváme otázkami preferovaného způsobu financování

supervizí či naopak mapujeme příčiny nezájmu o supervizi ze strany zdravotnických pra-

covníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

1 KATEGORIZACE ZDRAVOTNICKÝCH PRACOVNÍK Ů

V následující kapitole se věnujeme kategoriím zdravotnických zařízení a zdravotnických

pracovníků.

1.1 Kategorie zdravotnických zařízení

Do kategorií zdravotnických zařízení jsme pro naše účely zpracování získaných dat na zá-

kladě dotazníkového šetření použily rozdělení nemocnic, které nabízí ÚZIS k benchmar-

kingu národního systému hlášení nežádoucích událostí, který rozděluje nemocnice dle po-

čtu lůžek na malé (do 349 lůžek), střední (350 až 749 lůžek) a velké (750 a více lůžek)

(ÚZIS, 2015, s. 7).

1.2 Kategorizace zdravotnických pracovníků

Zákon o zdravotních službách č. 372/2011 Sb. upravuje podmínky, za jakých může být

zdravotní péče poskytovaná, a to ve zdravotnických zařízeních a prostřednictvím kvalifi-

kovaných zdravotnických pracovníků (Vévoda et al., 2013, s. 104).

Zdravotnickým pracovníkem se rozumí fyzická osoba, která vykonává povolání dle vy-

hlášky 55/2011 Sb. o činnostech zdravotnických pracovníků a jiných odborných pracovní-

ků. Zdravotnické povolání je souhrnem činností, jež jsou stanoveny zákonem 96/2004 Sb.

Obecně lze zdravotnické pracovníky rozlišit na lékařské a nelékařské profese (Burda, Šol-

cová, 2015, s. 22).

1.2.1 Lékař

Dle zákona č. 95/2004 Sb., o podmínkách získávání a uznávání odborné způsobilosti

a specializované způsobilosti k výkonu zdravotnického povolání lékaře, zubního lékaře

a farmaceuta je lékařského povolání dosaženo tímto způsobem: (1) Odborná způsobilost

k výkonu povolání lékaře se získává absolvováním nejméně šestiletého prezenčního studia,

které obsahuje teoretickou a praktickou výuku v akreditovaném zdravotnickém magister-

ském studijním programu všeobecné lékařství. (2) Za výkon povolání lékaře s odbornou

způsobilostí se považuje preventivní, diagnostická, léčebná, rehabilitační a dispenzární

péče prováděná lékařem s odbornou způsobilostí pod odborným dohledem lékaře se speci-

alizovanou způsobilostí v příslušném oboru. Bez odborného dohledu může lékař s odbor-

nou způsobilostí na základě certifikátu o absolvování základního kmene příslušného speci-
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alizačního oboru, který vydalo ministerstvo, popřípadě pověřená organizace, vykonávat

činnosti stanovené prováděcím právním předpisem. Pro účely § 5 odst. 5 se za výkon povo-

lání lékaře považuje také metodická, koncepční, výzkumná a vzdělávací činnost v oblasti

zdravotnictví (Česko, 2004, s. 5180) .

1.2.2 Všeobecná sestra

Dle Plevové (2011, s. 53) se všeobecné sestry v dřívějších dobách považovaly za členy

týmu, které se podílely na poskytování především základní, tedy fyzické péče pacientům.

Postupně však dochází ke vzniku a rozšiřování nových dovedností, jež souvisí s orientací

profesních činností sester na lidské zdraví, jako celek. Prioritními se stávají činnosti souvi-

sející se vztahem k psychické pomoci, edukační činnosti a také činnosti, jež úzce souvisí

s rozvojem odbornosti sester i při jejich účasti na postupně se rozvíjející ošetřovatelskou

teorii. Dosažení a udržení kvalitní a bezpečné poskytované péče, tedy standardu, tak vyža-

duje u sester nové dovednosti, na které v minulosti nebyl vyvíjen takový tlak a jsou dnes

diametrálně rozlišné, než tomu bylo dříve.

Činnost sester a poskytování zdravotní péče patří do regulovaných činností. Rozumí se tím


[…]

€ Zdravotnický asistent/ka

€ Ošetřovatel/ka
€ Sanitář/ka

€ Jiné, uveďte jaké:
………………………………………………………………….

2. Uveďte Vaše pracoviště:

€ Ambulantní provoz
€ Lůžkové oddělení

€ Operační sály
€ Jiné, uveďte jaké:

…………………………………………………………………...

3. Uveďte, ve které kategorii zdravotnického zařízení dle počtu lůžek pracujete:
€ Malé (do 349 lůžek)
€ Střední (350-749 lůžek)

€ Velké (nad 750 lůžek)

4. Setkal/a jste se již s pojmem supervize?
a) ANO
b) NE

Jestli ANO, uveďte při jaké příležitosti:

………………………………………………………………………………………………

5. Označte, co si představujete pod pojmem supervize (lze uvést max. 3 možnosti):
a) Pohled z vnějšku
b) Ošetření vztahů
c) Kontrola
d) Pomoc při zvládání bezmoci, pocitů viny
e) Přebírání zodpovědnosti
f) Možnost profesního růstu
g) Povzbuzení
h) Podpora při zavádění nových postupů, změn
i) Řízení
j) Psychoterapie
k) Popovídání si u kávy
l) Jiné, uveďte jaké:

……………………………………………………………………………………
.

6. Uveďte, jakou „cestu“ byste zvolil/a ke zlepšení kvality své práce a profesního

růstu (lze uvést max. 3 možnosti):
a) Účast na konferencích, kongresech, seminářích
b) Kvalifikační studium
c) Účast na supervizích setkáních
d) Přednášková činnost
e) Publikační činnost
f) Studium odborné literatury
g) Jiné, uveďte jaké:

……………………………………………………………………………………
..

7. Využil/a byste možnost setkání, na kterém byste mohla otevřeně mluvit o obsahu
a procesu své práce?

a) Určitě ANO

b) Spíše ANO
c) Nejsem rozhodnut/a
d) Spíše NE
e) Určitě NE

8. Pokud ANO, dal/la byste přednost:

a) Týmovému setkání
b) Skupinovému setkání
c) Setkání s jednotlivcem (individuální setkání)

9. Uveďte pouze jeden důvod, proč byste nevyužil/a možnost supervizního setkání:
a) Nedůvěra k supervizi
b) Nedůvěra k supervizorovi
c) Účast vedoucího na supervizním setkání, obava z postihu
d) Nedostatek času
e) Pracovní vytížení
f) Nezájem o problematiku
g) Strach z osobního selhání
h) Společná účast pracovníků z jiných oddělení
i) Jiný, uveďte jaký:

……………………………………………………………………………………

10. Bylo-li by takové setkání ve Vašem zdravotnickém zařízení, kdo by podle vás toto
setkání měl vést?

a) Můj přímý nadřízený
b) Zástupce vedení zdravotnického zařízení
c) Kolega/kolegyně
d) Nezávislý (externí) supervizor
e) Jiný, uveďte jaký:

…………………………………………………………………………………..

11. Uveďte, jaké charakterové vlastnosti by měl mít člověk, který tato setkání vede
(lze uvést max. 3 možností):

a) Empatický/á

b) Direktivní

c) Bagatelizující

d) Flexibilní

e) Se smyslem pro humor
f) Upřímný/á
g) Vřelý/á

h) Naslouchající
i) Tolerantní
j) Respektující odlišnosti
k) Jiné, uveďte jaké:

………………………………………………………………………………

12. Byl/a byste ochoten/na tato setkání navštěvovat mimo Vaši pracovní dobu?

a) Určitě ANO
b) Spíše ANO
c) Nejsem rozhodnut/a
d) Spíše NE
e) Určitě NE

13. Kdybyste měl/a možnost řešit otevřeně problém, se kterým jste se setkal/la, týkal
by se:

a) Spolupráce s kolegy/kolegyněmi
b) Vztahu lékař-sestra
c) Zvolení optimálního postupu péče
d) Reflexi vlastního chování
e) Přístup k nemocným
f) Uvědomění svých pocitů a obav
g) Jiný, uveďte jaký:

……………………………………………………………………………………

14. Uveďte, jakou frekvenci konání supervizních setkání byste považovala za přínos-
nou:

a) Pravidelné setkání
b) Příležitostná setkání
c) Krizová setkání

15. Považujete supervizní setkání jako formu rozvíjení svých profesních dovedností?

a) Určitě ANO
b) Spíše ANO
c) Nejsem rozhodnut/a
d) Spíše Ne
e) Určitě NE

16. Přivítal/a byste v průběhu adaptačního procesu setkání se supervizorem, který by

Vám pomohl s adaptací na pracovní roli a nové prostředí?
a) Určitě ANO
b) Spíše ANO

c) Nejsem rozhodnut/a
d) Spíše NE
e) Určitě NE

17. Jakou upřednostňujete roli zdravotnického zařízení v supervizním procesu:

a) Supervize je započtena do pracovní doby a je pořádána ve zdravotnickém zaří-
zení

b) Supervize není začleněna do pracovní doby, ale je pořádána ve zdravotnickém
zařízení

c) Supervizi si organizují pracovníci sami, mimo pracovní dobu a zdravotnické
zařízení

18. Uveďte, jaký způsob financování těchto setkání byste volil/a:
a) Zaměstnavatelem
b) Jsem ochoten/a si setkání financovat sám/a
c) Financování dotačním programem

19. V případě, že byste si tato setkání byl/a ochoten/a financovat sám/a. Označte na
škále maximální výšku ceny, kterou jste ochoten/a za jednu hodinu se supervizo-
rem uhradit:

Děkuji za vyplnění dotazníku.
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Příloha P 2: Žádost o dotazníkové šetření I.

Příloha P 3: Žádost o dotazníkové šetření II.

Příloha P 4: Žádost o dotazníkové šetření III.

Příloha P 5: Pozvánka na 10. ošetřovatelský kongres