POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Supervize u zdravotnických pracovníků

Jméno a příjmení studenta: Lucie Erbenová

Vedoucí práce: Mgr. Zlatica Dorková, Ph.D.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek A

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce A

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce A

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Kvalita Příloh: ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy A

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

A

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

B

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Pozitivem této práce je skutečnost, že supervize u zdravotnických pracovníků je stále v praxi
opomíjena, ačkoliv víme, že je velmi důležitým nástrojem umožňující péči o zaměstnance. Zaměření
BP má své opodstatnění a přináší komplexní pohled na supervizi ve zdravotnictví.

Při psaní teoretické části vycházela studentka z dostupných a aktuálních tuzemských odborných
publikací, článků a zahraničních zdrojů.

Praktická část je zaměřena kvantitativně. Studentka prováděla dotazníkové šetření mezi
zdravotnickými pracovníky. Cílem bylo zjistit zájem zdravotnických pracovníků o supervizi.

Silné stránky práce:

 Zaujetí studentky pro toto téma a pracovní zkušenosti studentky.

 Teoretická část BP je přehledně zpracovaná a proporcionální, jednotlivé kapitoly na sebe
navazují a poskytují velmi zdařilý přehled zkoumané problematiky.

 Distribuce 260 dotazníků, návratnost byla 154 dotazníků.

 Zdařilá diskuse a vyhodnocení výzkumných cílů.

 Prezentace BP na 10. ošetřovatelském kongresu „Image sestry 21. století“ v Podhorské
nemocnici, a. s. a na sympoziu společnosti AGEL v Olomouci.

Studentka BP pravidelně konzultovala, byla samostatná a akceptovala doporučení vedoucí BP.
Spolupráci hodnotím oboustranně za velmi přínosnou.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji velmi pozitivně. Práci doporučuji navrhnout
na Cenu Vlasty Rybkové.

Otázky k obhajobě:
1. Které výsledky z výzkumného šetření vás nejvíce zaujaly a proč?
2. Jakým způsobem je reálně možné implementovat supervizi do ošetřovatelské praxe – z pohledu

manažerky ošetřovatelské péče?
3. Identifikujte bariéry bránící zavedení supervize do zdravotnictví v České republice.

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 19. 5. 2016 Podpis: Zlatica Dorková, v. r.